
Oggetto:  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs 36/2023, comma 1 lettera b, della
progettazione antincendio dell’edificio inserito nel contesto del Presidio Ospedaliero Corberi
di Limbiate e denominato “30 posti letto”.

Ufficio Proponente: S.S. Progettazione

Istruttore della pratica: Laura Maggioni 
Responsabile del procedimento: Fert Alvino 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Fert Alvino 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 851 del 25-07-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Chiara Milliaccio (sostituto)

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs 36/2023, comma 1 lettera b, della
progettazione antincendio dell’edificio inserito nel contesto del Presidio Ospedaliero Corberi
di Limbiate e denominato “30 posti letto”.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.S. Progettazione

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PRESO ATTO che la Direzione Strategica Aziendale a causa di una serie di criticità di tipo 
strutturale ha proceduto allo spostamento del Consultorio di Limbiate dalla Struttura di via Monte 
Grappa 40 a quella di via Monte Grappa 19, presso il piano primo dell’edificio denominato “30 
posti letto” del Presidio Corberi di Limbiate;

DATO ATTO che lo spostamento attuato ha un carattere provvisorio in considerazione del tavolo 
tecnico istituito al fine garantire la riorganizzazione sanitaria e socio sanitaria da parte di ASST 
Brianza, con il supporto di ATS (nota d’intenti di cui al protocollo ASST Brianza n. 39789 del 
21/05/2024), dell’intero Presidio Corberi di Limbiate sito in via Monte Grappa 19;

RICHIAMATA la Determina 28/2024 recante “trasferimento del Consultorio di Limbiate dalla 
sede di via Monte Grappa 40 alla sede di via Monte Grappa 19 previa esecuzione di interventi 
manutentivi di carattere ordinario”;

DATO ATTO che gli interventi manutentivi finalizzati a consentire il rapido trasferimento del 
consultorio familiare si sono conclusi in data 07/03/2024 e che il trasferimento delle attività 
sanitarie è stato completato nel mese di giugno 2024;

CONSIDERATO che in data 02/07/2024 ATS Brianza ha effettuato un sopralluogo al fine di 
verificare i requisiti strutturali e tecnologici di esercizio e accreditamento nell’ambito dell’istruttoria
avviata da ASST Brianza per “SCIA con contestuale istanza di accreditamento” di cui al protocollo 
ASST Brianza U.0021899 del 27/05/2024;

DATO ATTO che con nota agli atti della SC Gestione Tecnico Patrimoniale ATS Brianza ha chiesto
ad ASST Brianza di acquisire il Certificato di Prevenzione Incendi della struttura in cui è stato 
collocato provvisoriamente il Consultorio di Limbiate;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PRESO ATTO che la ricerca del Certificato di Prevenzione Incendi ha appurato la presenza di una 
Segnalazione Certificata di Inizio Attività ai fini della sicurezza antincendio, non rinnovata, 
protocollata presso il Comando dei Vigili del Fuoco di Milano in data 25/10/2012 per le seguenti 
attività:
68.1/A Strutture Sanitarie che erogano prestazioni in regime di ricovero ospedaliero e/o residenziale
a ciclo continuativo da 25 a 50 posti letto;
74.2/B Impianti per la produzione di calore alimentati a combustibile solido, liquido o gassoso con 
potenzialità superiori a 350 Kw (fino a 700 Kw);

DATO ATTO della necessità di procedere, in tempi brevissimi, al conseguimento del Certificato di 
Prevenzione Incendi per l’intero edificio denominato “30 posti letto”, la SC Gestione Tecnico 
Patrimoniale ha effettuato una procedura Sintel di affidamento diretto dell’incarico professionale di 
progettazione antincendio dell’edificio inserito nel contesto del Presidio Ospedaliero Corberi di 
Limbiate e denominato “30 posti letto” secondo le modalità stabilite dell’art. 50 del d.lgs 36/2023, 
comma 1 lettera b;

CONSIDERATO che la procedura Sintel ha determinato l’aggiudicazione dell’incarico 
professionale allo Studio Tecnico Rainieri che, con uno sconto del 2% sull’importo stabilito a base 
d’asta, ha rimodulato l’incarico in € 9.114,00 oltre contributo previdenziale 5% e iva 22%;

DATO ATTO che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell'Azienda pari a € 
9.114,00 oltre contributo previdenziale 5% e iva 22%, per un totale complessivo pari a € 11.675,03, 
come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR/DCR 2024

TER TEC 4110200020 ALTRI COSTI GENERALI - 11.675,03 €

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 20355 del 19/12/2023 testualmente recita
“che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere
conto degli effetti economici:

- delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine
alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2024, anche ad avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per
l’anno 2024;

- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede
di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;''

ATTESO che  il  Responsabile  della  Struttura  competente  all’acquisto  monitorerà  nel  prossimo
periodo l’andamento della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività
che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

VISTA la proposta n. 851/2024 del Direttore della S.S. Progettazione con valore di attestazione di
regolarità  amministrativa  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  123/2011,  conservata  agli  atti  del  presente
procedimento; 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D.lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA
Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di prendere atto del sopralluogo effettuato da ATS presso il consultorio familiare di Limbiate
ai  fini  dell’accreditamento  della  struttura  e  del  conseguente  verbale  agli  atti  della  SC
Gestione Tecnico Patrimoniale;

2) di  prendere  atto  che  ATS  Brianza  ha  richiesto  ad  ASST  Brianza  di  procedere  all’
acquisizione del  Certificato di Prevenzione Incendi  della  Struttura denominata “30 posti
letto”;

3) di  confermare  la  necessità  da  parte  di   ASST  Brianza  di  procedere  con  urgenza
all’affidamento della progettazione antincendio dell’edificio denominato “30 posti letto”, al
fine  di  stabilire  un  percorso  finalizzato  all’acquisizione  del  Certificato  di  Prevenzione
Incendi dell’intero stabile;

4) di prendere atto della procedura di gara attivata dalla SC Gestione Tecnico Patrimoniale
attraverso la piattaforma Sintel di Regione Lombardia (ID n.186529829), mediante la quale
è stato affidato allo Studio Tecnico Ranieri di Ranieri Michele l’incarico di redazione del
progetto  di  prevenzione  incendi  dell’edificio  “30  posti  letto”;

5) di approvare la procedura effettuata dalla SC Gestione Tecnico Patrimoniale e l’importo di
aggiudicazione  pari  a  €  9.114,00,  oltre  contributo  previdenziale  5%  e  Iva  22%,  per
l’espletamento dell’incarico professionale richiesto;

6) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell'Azienda pari a €
9.114,00 oltre  5% di  cassa previdenza ed IVA 22%, per  un totale  complessivo pari  a  €
11.675,03, come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR/DCR 2024

TER TEC 4110200020 ALTRI COSTI GENERALI - 11.675,03 €

7) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge;

8) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del presente atto è
l’arch.  Fert  Alvino  Dirigente  della  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale  e  Responsabile
dell’istruttoria è Laura Maggioni Coadiutore Amministrativo presso la medesima struttura.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-09-25T14:37:19+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 69eec547e74633905855b6e46985c2b6c9721bd9


		2024-09-25T14:37:30+0200
	protocollo




